Harpago Cy  
rus necādus  
traditur.

Cyri pueri  
regnum.

Magorū cr-  
ror.

tentia. Nā splendorē, quem prius exspectabant ac formidabant, consequutum esse puerū ludicris in rebus perhibebant. Hec quidē oratio cor regis deleniebat, uerū aliud quiddam urebat. Etenim Harpagum infelicem tamquā hostem oderat, qui Cyrus seruasset, nec illum ē medio sustulisset. Igitur Harpagum cum filio uelut ad conuiuium arcessit. Filium autem barbaro more instar agni miserrime mactat. Quumq; infelix Harpagus ad mensam accessisset. in patina ei carnes filij apponit. Ille quid actū esset ignorans: ad satietatem edit. Statim uero post cœnam & caput, & manus filij mactati ad Harpagum descrebantur. Hinc quid factum esset, intelligebat ille quidem: sed ipse quid ageret nesciens, apud animum excandescebat, & Astyagem oderat. Quum autē Cyrus ad Persas ē Media rediisset, iamq; uirilem attigisset etatē: non cessabat infelix Harpagus omnia facere, omnia moliri, ac Cyrus irritare, ut se de Astyage ulciseretur, & eum imperio deiixeret: do nec hominem permouit, ut & copias colligeret, & auum magna ui aggredetur. Quid factum secundum hæc? Cyrus splendide uincit, Medorum rex uincitur, capit, imprium deinceps ad Persas transfertur. Sic igitur Cyrus regno potitur. Præterea Croesum, illū pecuniosum Lydorum principem, acie congressus uiuum in potestatem accepit. Eniuero quum hoc peruererim, Croesiq; mentionem fererim: etiam de Lydorum fortuna quædam commemorabo, quamquam ea nec ampla, nec illustris extiterit, ut Medorum, ut Persarū, ut Assyriorū fortuna. Regnauit in Lydia Phrygiaq; Candaules, generis originem (ceu perhībent) ab Hercule ducens. Habebat is uxorem, quæ esset eximia pulcritudine, fronte hilari, delicata, genis purpureis. Eius tanto desiderio & amore flagrabat, ut aliquando mi-

Cyrus auo  
capto regnū  
ad Persas  
transfert.

De Croeso &  
Lydiae re-  
gno.

Candaules  
q[uod] itū faci-

do ministro suo (is Gyges erat) desiderium amorem que suum patefaceret, atque illum suæ coniugis spectatorem esse uellet, delirans (ut uidetur) ac fati gladium contra se ipsum acuens, & ad lœdendum se proritans. Itaque Gygem Candaules ad ianuam occultat: illa se exuit: Gyge de nuda pulcritudine corporis heræ suæ uoluptatem capiente. Videt Gygem mulier: ira muliebri accenditur: affectam se iniuria putat: Gygem arcessit: dat optionem duorum: uel ut herum occideret, ipsamq; coniugem cum imperio lucrificaret: uel interfectus mortem ipsius oppeteret. Nam turpe Lydorum uxoribus erat ab alienis uiris confundi, quum uestibus induitæ non essent. Gyges uitam eligit: herum interficit: statim ad regni sublimitatem peruenit: qui paullo antè humili erat, subito emicat: factus ex priuato rex, herus è seruo. Hic Gyges (hoc enim memoria proditum accepimus) castabat mulieres, ut eis semper integris & iuenculis ad uenerem uteretur. Eius Gygis è stirpe Crœsus rex erat, quem Cyrus cepit, Danieli uatis admonitionibus obtemperans. Nam Cyrus Crœsum uelut opulentum metuebat, ac fugere cogitabat, prosperitatem audaciè Crœsi reformidans. Verum Danielus eum confirmabat, indicauaticinio, quod ante multas etates Esaias protulerat. Illustris hic rex Cyrus Hebreis, qui erat in captiuitate, libertatem est largitus: concessò etiā, ut ipsorum metropolis exstrueretur, quā à fundamētis Nabuchodonosor euerterat. Cyro mortuo, filius eius Cambyses regnū cū imperij sceptris accepit. Post quē imperauit Darius Hystaspis F. Fuerit autem operæ pretium narrare, quā hoc factum sit. Cyrus rex filiū habebat, nomine Smerdim: animosum, robustum, formidat, generosum. Huic succensebat Cambyses, ut homini ro-